SERMO CXXV A (Mai 128)

[PLS 2,514] (MA 1,370)

[TRACTATUS SANCTI AUGUSTINI EX CAPITULO EVANGELII DE INFIRMO IACENTE AD PISCINAM. DIE SABBATO.] (Io 5,1ss)

Quaeri solet, quomodo scriptum est in libro legis qui appellatur Genesis, ubi est initium sanctorum scripturarum, cur omnia opera sua (371) deus perfecit sexto die, et die septimo, id est die sabbati, requieverit ab omnibus operibus suis, cum dicat Filius eius, per quem facta sunt omnia: *Pater meus usque nunc operatur, et Ego operor* (Io 5,17). Hoc enim dicens redargebat Iudaeos, qui ei calumniabantur, quod die sabbati dixerit homini, *surge, tolle grabatum tuum, et ambula* (Io 5,8); Iudaeis enim onera portare non licet sabbato. Quid sibi ergo vult? Numquidnam Filius contrarius est Verbo Patris, cum ipse sit Verbum Patris? Intellegere ergo debemus, ne Iudaeis similes remaneamus; ipsi enim tam carnaliter accipiebant sabbatum, ut vacantem putarent deum ex illo die sabbati. Aut si hoc non putabant, forte credebant et ipsum in creatura sua operari [515] per sex dies, et sabbato omni requiescere sibi et vacare, et more puerorum gaudere ad ferias. Sic ergo ista solvitur quaestio, quia

¹ Véase también *Tratados sobre el Evangelio de San Juan* 17.

punto se resuelve diciendo que Dios concluyó y perfeccionó en seis días la creación de sus obras, y el sábado descansó o dejó, no de gobernar a las criaturas, sino de crearlas. Estas masas del mundo, o digamos el cielo y la tierra, si por él no son gobernadas, se deshacen. Y gobierna el mundo sin trabajo, no como aquel que llevaba la camilla. Y, si bien se entiende, Dios obra y descansa al mismo tiempo, pues todo el que obra sin trabajo, en el mismo obrar descansa. Si me preguntas si Dios está sin hacer nada, te digo: «¿Viviríamos si nada hiciese?» Y si vuelves a preguntarme si Dios tiene reposo, vuelvo a decirte: «Y ¿cómo ha de dárnoslo, si no tiene lo mismo que ha de dar?» Tiene, de consiguiente, descanso y trabaja ahora mismo. Eso no puedes hacerlo tú, pero él es Dios y tú no lo eres. Había llegado ya el tiempo de pasar las sombras y apuntar el día, según está descrito en el Cantar de los Cantares: *Hasta que despunte el día y se disipen las sombras*.

2. Cuando Jesús mandó al enfermo sanado por él que tomase la camilla, disipaba las sombras antiguas. Había llegado ya el tiempo de cumplir lo del Apóstol: *Nadie, pues, os condene por razón de la comida o bebida, o en punto a días festivos, o de novilunios, o de sábados, cosas todas que eran sombra de las por venir*. Aquellas observancias de los judíos que Dios les había impuesto eran sombra de lo futuro y lo por venir empezó Cristo a tornarlo presente con su llegada; había venido lo esperado; lo por ello significado veíase ya por vista de ojos.

verum est deum sex diebus implese et perfecisse opera sua condendo creaturas, sabbato autem requievisse, non a creaturis amministrandis, sed a condendis. Nam moles ista mundana, id est caelum et terra et omnia quae in eis sunt, si ab eo non reguntur, cadunt. Regit autem ille mundum sine labore, non quomodo ille portabat grabatum. Et si bene intellegatur, deus simul et requiescit et agit; omnis enim qui sine labore agit, et in ipso opere requiescit. Si me interroges utrum deus vacet, viveremus si vacaret? Rursus si me interroges utrum deus requiem habeat, respondebo tibi: Et quid est quod nobis dabit, si ipse non habet? Ergo respondebo: Et requiem habet, et usque nunc operatur. Hoc tu non potes: sed ille deus est, quod non es tu. Venerat ergo iam tempus quo umbrae transirent, et respiraret dies, sicut scriptum est in Cantico canticorum: *donec aspiret dies, et removeantur umbrae* (Cant 2,17).

2. Quando ergo dominus Iesu languidum illum, quem sanum fecit, grabatum suum tollere iubebat, umbras veteres removebat. Iam ergo venerat tempus, quo fieret quod dicit apostolus: *nemo ergo vos iudicet in cibo et potu, et in parte diei festi, neomeniae, et sabbatorum, quod est umbra futurorum* (Col 2,16-17). Erant ergo illae observationes iudaicae mandatae a deo umbrae futurorum; et ipsa, quae fuerant futura, (372) veniens Christus facere incipiebat praesentia: quod expectabatur, advenerat; quod significabatur, videbatur. Non ergo impediatur

No nos estorben, pues, las sombras, disípanse, veamos el sol. ¿En quién? En Cristo. Por eso dice la Escritura: *En tu luz veremos la luz. A los que estaban sentados en la sombra de la muerte les ha nacido la luz.* Está sanado ese hombre, ¿y le imputas lo de la camilla? El que dijo al enfermo llevara sobre sí el leño, es quien había de pender en un leño por él. ¡Necia impiedad la de los judíos! Al que veías tendido le ves andando, ¡y le acusas de llevar la camilla! Quien dio la salud al que anda, dióle fuerzas para llevarla. Sé cristiano, ¡oh judío!, y entiende bien el sábado; en tanto no seas cristiano, puedes observar el sábado, mas no entenderle. Si no pasas a la verdad, no puedes tener lo que celebras.

3. ¿Qué pretendo decir en eso de que no puedes tener lo que celebras? Puedes, holgando el sábado, celebrar el descanso; mas, si no pasas a Cristo, no puedes llegar al eterno descanso; quedarás en la sombra, sin luz. Pasa, pues, a Cristo para que se te quite el velo. El Apóstol lo dice: *Hasta el día de hoy, cuando se lee a Moisés hay echado un velo sobre sus corazones, y no se les alza, porque no se quita sino por la fe en Cristo.* Se quita el velo, no Moisés; el velo, no la ley. Y ved cómo a la venida del Señor se quita el velo.

Cuando fue colgado en el madero, el velo se rasgó. ¡Oh misterio grande! ¡Oh símbolo inefable! Crucifican los transgresores de la ley al Señor de la ley, y los secretos de la ley

umbrae, removeantur, videamus lumen. In quo? in Christo. Propter hoc enim dicit: *in lumine tuo videbimus lumen* (Ps 35,10); et *qui sedebant in umbra mortis, lumen ortum est eis* (Is 9,2). Sanus est homo, et calumniaris de grabato? Ille dixit languido ut portaret lignum, qui pro illo fuerat pensurus in ligno. Stulta impietas Iudaeorum! Quem videbas iacentem, vides ambulantes; et accusas portantem? Qui sanitatem dedit ambulanti, dedit vires portantis. Esto christianus, o Iudaeae, et intellege sabbatum: quamdiu Iudaeus es, observare sabbatum potes, intellegere non potes. Nisi ad veritatem transeas, non potes habere quod celebras.

3. Quid est quod dixi, non potes habere quod celebras? Potes enim per sabbati vacationem requiem celebrare: sed nisi ad Christum transeas, ad aeternam requiem [516] non potes pervenire; remanebis in umbra, sine luce. Transi ergo ad Christum, ut auferatur velamen. Apostolus enim hoc dicit: *usque in hodiernum diem, quamdiu legitur Moyses, velamen est super corda eorum positum; quod non revelatur, quoniam in Christo evacuatur* (2 Cor 3,15.14). Velamen, non Moyses, evacuatur; velamen, non lex. Attendite quomodo dominus venerit, et evacuatur velamen: quando pependit in ligno, velum scissum est. O magnum mysterium! O ineffabile sacramentum! Transgressores legis auctorem legis crucifixerunt, et legis secreta patuerunt. Nonne crux illa clavis fuit? Dominum

muéstranse de manifiesto. ¿No fue la cruz una como llave? ² Ella sujetó al Señor y soltó lo encerrado. Mas, aun rasgado el velo, tienen los judíos el velo echado sobre su rostro. *Pero nosotros, dice el Apóstol, contemplando a cara descubierta, como en un espejo, las glorias del Señor, somos transformados en la misma imagen de Jesucristo, avanzando de claridad en claridad, como iluminados por el Espíritu del Señor.* Pudieron ellos tener escrita la ley en piedra. ¡Oh! Si la tuviesen grabada en el corazón, estarían con nosotros. Tengamos nosotros, hermanos, la ley en el corazón, y probémoslo no con alabanzas verbales, sino con obras buenas. Haced limosna, es el tiempo de ello; véase vuestro fruto, gócame yo en vuestras obras. No puedes tú decir al enfermo: «Levántate y anda»; mas sí puedes decir: «Hasta que te levantes de tu lecho, toma y come». No puedes tú sanar al enfermo, mas bien puedes vestir al desnudo ³. Haz lo que puedas, que Dios no ha de pedirte imposibles.